
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGOS-VODA
 JUDEŢUL CALARASI

H O T Ă R Â R E 
privind  organizarea  păşunatului în izlazul comunal în anul 2009 

  Consiliul Local al comunei DragosVoda, jud. Calarasi, întrunit în şedinţa extraordinară la data de 
19.12.2008, ora 10:00 ; 
Având în vedere: 
- Expunerea de motive a domnului primar, 
- Raportul compartimentului de specialitate 
- Prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) şi alin. (4) lit. c) din Legea nr. 215/2001- republicată, art. 42 lit. h) din 
Legea nr. 72/2002. 

În temeiul art. 45, alin (1) si 115 litera ,,b”din Legea  administraţiei publice locale nr. 
215/2001,republicata , cu modificarile ulterioare; 

  
H O T Ă R Ă Ş T E 

   .  
  Art. 1-  Pentru anul 2009 deţinătorii de animale care vor folosi izlazul comunal sunt obligati sa încheie 
contracte de  invoire a animalelor la pasunat , fara a se plati  taxa pentru  pasunat. 
  Art. 2 – Contractele de păşunat vor fi încheiate pentru perioada  1.05.2009-06.12. 2009. 
  Art. 3 – Prezenţa animalelor la păşunat fără încheierea de către proprietar a contractului de păşunat sau 
păşunatul în locuri nepermise,in orice perioada a anului , constituie contravenţie şi atrage aplicarea 
sancţiunilor prevăzute în Legea nr. 72/2002. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunlor  se vor 
face de către persoanele desemnate conform Legii nr. 72/2002. 
  Art. 4 – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin publicare în mass-media şi afişare 
pe site şi la Sediul Primăriei. 
  Art. 5 – Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza viceprimarul comunei care va 
urmări modul în care sunt respectate clauzle din contractele de păşunat ,luând măsurile ce se impun. 
 
 Secretarul comunei Dragos-Voda va comunica prezenta hotarare autoritatilor , institutiilor si 
persoanelor interesate.
 Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru, din 11 consilieri locali in functie.

Nr. 50
Adoptata la Dragos-Voda
Astazi 19.12.2008                     Presedinte de sedinta,            Contrasemneaza secretar,

                                                         Rusu Dumitru                          Adam    Viorel 
                 


